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 Anno XXV  n° 05   15 Marzo 2018        IN QUESTO NUMEROIN QUESTO NUMEROIN QUESTO NUMEROIN QUESTO NUMERO 1.1.1.1. IMMOBILIARE IMMOBILIARE IMMOBILIARE IMMOBILIARE CONFAGRICOLTURA BOLOGNA SRLCONFAGRICOLTURA BOLOGNA SRLCONFAGRICOLTURA BOLOGNA SRLCONFAGRICOLTURA BOLOGNA SRL    ----    convocazione assemblea ordinaria dei sociconvocazione assemblea ordinaria dei sociconvocazione assemblea ordinaria dei sociconvocazione assemblea ordinaria dei soci....    2.2.2.2. Scadenza presentazione comunicazioni dati fatture emesse e ricevute 2° trimestre 2017Scadenza presentazione comunicazioni dati fatture emesse e ricevute 2° trimestre 2017Scadenza presentazione comunicazioni dati fatture emesse e ricevute 2° trimestre 2017Scadenza presentazione comunicazioni dati fatture emesse e ricevute 2° trimestre 2017....    3.3.3.3. Errata Corrige Errata Corrige Errata Corrige Errata Corrige ----    ALIQUOALIQUOALIQUOALIQUOTE CONTRIBUTIVE INPS PER L’ANNO 2018TE CONTRIBUTIVE INPS PER L’ANNO 2018TE CONTRIBUTIVE INPS PER L’ANNO 2018TE CONTRIBUTIVE INPS PER L’ANNO 2018....        4.4.4.4. Disoccupazione agricola: la presentazione della richiesta per l’indennità scade il 31 marzoDisoccupazione agricola: la presentazione della richiesta per l’indennità scade il 31 marzoDisoccupazione agricola: la presentazione della richiesta per l’indennità scade il 31 marzoDisoccupazione agricola: la presentazione della richiesta per l’indennità scade il 31 marzo....    5.5.5.5. Accordo FCA Accordo FCA Accordo FCA Accordo FCA ––––    ConfagricolturaConfagricolturaConfagricolturaConfagricoltura....    6.6.6.6. ATC BO 1: Comunicazione interventi di prevenzione seme trattato con repellentiATC BO 1: Comunicazione interventi di prevenzione seme trattato con repellentiATC BO 1: Comunicazione interventi di prevenzione seme trattato con repellentiATC BO 1: Comunicazione interventi di prevenzione seme trattato con repellenti.    7.7.7.7. CD e IAP esonCD e IAP esonCD e IAP esonCD e IAP esonero per i giovani “under 40” ulteriori chiarimentiero per i giovani “under 40” ulteriori chiarimentiero per i giovani “under 40” ulteriori chiarimentiero per i giovani “under 40” ulteriori chiarimenti....                1)1)1)1)    IMMOBILIARE IMMOBILIARE IMMOBILIARE IMMOBILIARE CONFAGRICOLTURA BOLOGNA SRLCONFAGRICOLTURA BOLOGNA SRLCONFAGRICOLTURA BOLOGNA SRLCONFAGRICOLTURA BOLOGNA SRL    ----    convocazione assemblea ordinaria dei sociconvocazione assemblea ordinaria dei sociconvocazione assemblea ordinaria dei sociconvocazione assemblea ordinaria dei soci....        Ai sensi dell’art. 26 dello statuto sociale è convocata per il giorno venerdì 27 aprilevenerdì 27 aprilevenerdì 27 aprilevenerdì 27 aprile    p.v. allep.v. allep.v. allep.v. alle ore ore ore ore 10.0010.0010.0010.00presso la sede di Confagricoltura Bologna in Via B. Tosarelli 155 in Villanova di Castenaso (Bo)Via B. Tosarelli 155 in Villanova di Castenaso (Bo)Via B. Tosarelli 155 in Villanova di Castenaso (Bo)Via B. Tosarelli 155 in Villanova di Castenaso (Bo), l'assemblea generale ordinaria dei soci di Immobiliare Confagricoltura Bologna s.r.l. per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
• Bilancio relativo all’esercizio sociale chiuso il 31/12/2017: deliberazioni inerenti e conseguenti.    
• Varie ed eventuali.   L’Amministratore Unico Tosi Gianni                      2)2)2)2)    Scadenza presentazione comunicazioni dati fatture emesse e ricevute 2° trimestre 2017Scadenza presentazione comunicazioni dati fatture emesse e ricevute 2° trimestre 2017Scadenza presentazione comunicazioni dati fatture emesse e ricevute 2° trimestre 2017Scadenza presentazione comunicazioni dati fatture emesse e ricevute 2° trimestre 2017....        Si ricorda che la scadenza di invio all’Agenzia delle Entrate delle comunicazioni dati delle fatture (c.d. nuovo spesometro) relative al 2° semestre anno di imposta 2017 è stata prorogata al 6 aprile 2018.  Sono obbligati alla comunicazione tutti i soggetti passivi che effettuano operazioni rilevanti ai fini dell'IVA. Anche gli imprenditori agricoli esonerati, ex art. 34, c. 6, DPR n. 633/72, sono obbligati alla presentazione della citata comunicazione. Restano esclusi i soli produttori agricoli in regime di esonero con terreni situati in zone montane ex art. 9 DPR 601/73. Per l'omissione delle comunicazioni, ovvero per la loro presentazione con dati incompleti o non veritieri si applica la sanzione di € 2 per fattura con un massimo di € 1.000 per trimestre oppure € 1 a fattura,  con un limite massimo di € 500 se l’invio corretto è effettuato entro 15 giorni dalla scadenza dell’adempimento. Si invitano i soci, non già aderenti al servizio di contabilità, che intendono affidare l’incarico alla predisposizione ed invio delle comunicazioni a Confagricoltura Bologna a contattare gli uffici della zona di competenza entro e non oltre la entro e non oltre la entro e non oltre la entro e non oltre la data del 21 marzo p.v.data del 21 marzo p.v.data del 21 marzo p.v.data del 21 marzo p.v. per la presentazione della necessaria documentazione. (E. Cricca)  
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3) 3) 3) 3) Errata Corrige Errata Corrige Errata Corrige Errata Corrige ----    ALIQUOTE CONTRIBUTIVE INPS PER L’ANNO 2018ALIQUOTE CONTRIBUTIVE INPS PER L’ANNO 2018ALIQUOTE CONTRIBUTIVE INPS PER L’ANNO 2018ALIQUOTE CONTRIBUTIVE INPS PER L’ANNO 2018....        Nella precedente pubblicazione (Supplemento al n° 4 del 28/02/2018 del Bologna Agricola Informa)  vi è stato un errore di digitazione nell’inserimento degli importi in due tabelle.    All’uopo, si ripubblicano le tabelle debitamente corrette.    Ci scusiamo per il disguido. 1)1)1)1) OOOOPERAIPERAIPERAIPERAI     OOOOPERAI AGRICOLI E FLOPERAI AGRICOLI E FLOPERAI AGRICOLI E FLOPERAI AGRICOLI E FLOROVIVAISTIROVIVAISTIROVIVAISTIROVIVAISTI    DI AZIENDE AGRICOLE DI AZIENDE AGRICOLE DI AZIENDE AGRICOLE DI AZIENDE AGRICOLE CON PROCESSI PRODUTTCON PROCESSI PRODUTTCON PROCESSI PRODUTTCON PROCESSI PRODUTTIVI DI TIPO INDUSTRIIVI DI TIPO INDUSTRIIVI DI TIPO INDUSTRIIVI DI TIPO INDUSTRIALEALEALEALE    ALIQUOTE CONTRIBUTIVE IN VIGORE NEL 2018  VOCI CONTRIBUTIVE OPERAI A TEMPO INDETERMINATO OPERAI A TEMPO DETERMINATO IN COMPLESSO A CARICO AZIENDA A CARICO LAVORATORE IN COMPLESSO A CARICO AZIENDA A CARICO LAVORATORE TOTALE CONTRIBUTITOTALE CONTRIBUTITOTALE CONTRIBUTITOTALE CONTRIBUTI    49,336549,336549,336549,3365    40,496540,496540,496540,4965    8,848,848,848,84    49,136549,136549,136549,1365    40,296540,296540,296540,2965    8,848,848,848,84     OOOOPERAI AGRICOLI E FLOPERAI AGRICOLI E FLOPERAI AGRICOLI E FLOPERAI AGRICOLI E FLOROVIVAISTIROVIVAISTIROVIVAISTIROVIVAISTI    DI AZIENDE DIRETTO CDI AZIENDE DIRETTO CDI AZIENDE DIRETTO CDI AZIENDE DIRETTO COLTIVATRICIOLTIVATRICIOLTIVATRICIOLTIVATRICI    ALIQUOTE CONTRIBUTIVE IN VIGORE NEL 2018     VOCI CONTRIBUTIVE OPERAI A TEMPO INDETERMINATO OPERAI A TEMPO DETERMINATO IN COMPLESSO A CARICO AZIENDA A CARICO LAVORATORE IN COMPLESSO A CARICO AZIENDA A CARICO LAVORATORE TOTATOTATOTATOTALE CONTRIBUTILE CONTRIBUTILE CONTRIBUTILE CONTRIBUTI    44,406544,406544,406544,4065    35,566535,566535,566535,5665    8,848,848,848,84    44,206544,206544,206544,2065    35,366535,366535,366535,3665    8,848,848,848,84                4) 4) 4) 4) Disoccupazione agricola: la presentazione della richiesta per l’indennità scade il 31 marzoDisoccupazione agricola: la presentazione della richiesta per l’indennità scade il 31 marzoDisoccupazione agricola: la presentazione della richiesta per l’indennità scade il 31 marzoDisoccupazione agricola: la presentazione della richiesta per l’indennità scade il 31 marzo....        Il 31 marzo 2018 31 marzo 2018 31 marzo 2018 31 marzo 2018 scade il termine per la presentazione della domanda di INDENNITA’ DI DISOCCUPAZIONE AGRICOLA per le giornate di disoccupazione relative all’anno 2017.  L’indennità spetta ai lavoratori italiani e stranieri, che nel corso del 2017 hanno lavorato nel settore agricolo ed hanno versato contributi per almeno 102 giornate, accreditate nel biennio 2016-2017, oppure tutte nel 2017; in questa ultima ipotesi, l’indennità spetta se il lavoratore ha almeno una giornata di lavoro, anche non agricola, accreditata negli anni precedenti.  In caso di contribuzione mista, deve prevalere quella agricola. Gli stranieri hanno diritto all’indennità se titolari di permesso di soggiorno non stagionale, anche se assunti con contratto di lavoro a termine. Con la domanda di disoccupazione può essere richiesto, se spettante, l’Assegno per il Nucleo Familiare.  Si inSi inSi inSi invitano pertanto gli interessati a recarsi al più presto nei nostri uffici presso Confagricoltura Bologna per inoltrare la vitano pertanto gli interessati a recarsi al più presto nei nostri uffici presso Confagricoltura Bologna per inoltrare la vitano pertanto gli interessati a recarsi al più presto nei nostri uffici presso Confagricoltura Bologna per inoltrare la vitano pertanto gli interessati a recarsi al più presto nei nostri uffici presso Confagricoltura Bologna per inoltrare la domanda all’Inps per via telematica. domanda all’Inps per via telematica. domanda all’Inps per via telematica. domanda all’Inps per via telematica.  Occorrono i seguenti documenti: Occorrono i seguenti documenti: Occorrono i seguenti documenti: Occorrono i seguenti documenti:  
- Modello SR163 debitamente compilato a cura della Banca o di Poste Italiane nella parte di interesse.  
- Fotocopia documento di identità (carta di identità valida)  
- Per i lavoratori extra-comunitari Fotocopia permesso di soggiorno e del passaporto.  
- Modello SR 171 per i titolari di altri lavori in proprio (titolari di partita Iva, collaboratori coordinati e continuativi, attività professionali, attività autonome in agricoltura) da compilare in occasione della presentazione della domanda.  
- Copie delle dichiarazioni dei redditi (CU, mod. 730 o mod. UNICO) degli ultimi due anni (2015 e 2016) dei componenti il nucleo familiare, per i richiedenti l’Assegno al Nucleo Familiare.  Si invitano, pertanto, tutti gli interessati a rivolgersi al più presto presso i nostri uffici centrali e periferici del patrSi invitano, pertanto, tutti gli interessati a rivolgersi al più presto presso i nostri uffici centrali e periferici del patrSi invitano, pertanto, tutti gli interessati a rivolgersi al più presto presso i nostri uffici centrali e periferici del patrSi invitano, pertanto, tutti gli interessati a rivolgersi al più presto presso i nostri uffici centrali e periferici del patronato onato onato onato per inoltrare la domaper inoltrare la domaper inoltrare la domaper inoltrare la domanda per via telematica nda per via telematica nda per via telematica nda per via telematica all’all’all’all’I.N.P.S.I.N.P.S.I.N.P.S.I.N.P.S.    (R. Donati)   5555) ) ) ) Accordo FCA Accordo FCA Accordo FCA Accordo FCA ––––    ConfagricolturaConfagricolturaConfagricolturaConfagricoltura....        Confagricoltura ha di recente stipulato una convenzione con FCA (Fiat - Chrysler  Automobilies) contenente condizioni speciali d'acquisto riservata a soci e dipendenti di Confagricoltura, per  autoveicoli dei marchi FIAT, LANCIA, Alfa Romeo, JEEP e FIAT Professional (trasporto merci).  
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L'accordo è valido per tutti i concessionari sul territorio italiano, dal 01/02/2018 sino al 31/12/218; prevede sconti da un minimo del 2,5% ad un massimo del 30%.  Per ogni ulteriore informazione in merito, e per prendere visione dell’accordo, potete contattare i nostri uffici di zona.   6) ATC BO 1: Comunicazione interventi di prevenzione seme trattato con repellenti6) ATC BO 1: Comunicazione interventi di prevenzione seme trattato con repellenti6) ATC BO 1: Comunicazione interventi di prevenzione seme trattato con repellenti6) ATC BO 1: Comunicazione interventi di prevenzione seme trattato con repellenti....        Informiamo gli Associati, che l’ATC BO1, in vista delle imminenti semine primaverili, in particolare di mais, fornisce la possibilità alle Aziende Agricole ricadenti sul suo territorio, di acquistare sementi pre-trattate con repellenti utilizzabili solo in fase industriale e volti alla prevenzione dei possibili danni causati da fauna selvatica ed in particolare dai fagiani. L’ATC BO1, previa presentazione da parte delle Aziende Agricole interessate, della richiesta di contributo per la prevenzione compilata su apposito modulo e allegando le copie delle fatture attestanti l’acquisto del seme trattato, si farà carico di rimborsare la differenza di prezzo tra il medesimo tipo di seme non trattato e quello trattato. (G. Guerrini)   7) 7) 7) 7) CD e IAP esonero per i giovani “under 40” ulterioCD e IAP esonero per i giovani “under 40” ulterioCD e IAP esonero per i giovani “under 40” ulterioCD e IAP esonero per i giovani “under 40” ulteriori chiarimentiri chiarimentiri chiarimentiri chiarimenti....        Come si ricorderà, con nota circolare n. 85 dell’11 maggio 2017, l’INPS aveva diramato le istruzioni operative per l’applicazione, ai coltivatori diretti  e IAP “under 40”, dell’esonero contributivo previsto all’art. 1 (comma 344 e 345) della legge n. 232/2016, istruzioni alquanto restrittive in ordine alla individuazione dei requisiti soggettivi ed oggettivi utili per accedere allo sgravio. La misura dello sgravio contributivo, è pari al 100% per i primi 3 anni, al 66% per il quarto anno e al 50% per il quinto. Lo sgravio si applica alla contribuzione INPS IVS - l'invalidità, la vecchiaia ed i superstiti -  e al contributo addizionale CD e IAP. La circolare INPS in particolare prevedeva che il beneficio non spettasse automaticamente sulla sola base dell’iscrizione negli elenchi previdenziali dei CD e degli IAP nel 2017 ovvero nel 2016 per coloro che sono situate in zone montante e svantaggiate; la circolare  prevedeva la necessità di un’apposita istanza telematica; per “nuova iscrizione” la circolare prevedeva il beneficio ai coltivatori diretti (come definiti dalla legge n. 9/1963) ed ai soggetti imprenditori agricoli professionali – IAP (come definiti sulla base dell’art. 1 del D.Lgs. n. 99/2004) se di età inferiore a 40 anni, che si iscrivano per la prima volta alla competente gestione previdenziale INPS per l’anno 2017 (o 2016 per coloro che sono in zone montane e svantaggiate). L’INPS definiva come soggetti neo iscritti coloro che non siano stati iscritti a tale gestione previdenziale nei dodici mesi precedenti l’inizio della nuova attività per la quale si chiede l’ammissione al beneficio in oggetto. In sintesi, possono beneficiare dello sgravio contributivo i giovani imprenditori sotto i 40 anni (siano essi CD o IAP) che, anche se iscritti alla gestione previdenziale INPS dei lavoratori autonomi agricoli in anni precedenti, ne siano rimasti esclusi nell’ultimo anno. Sono ancora da valutarsi come soggetti neo iscritti i giovani imprenditori risultanti iscritti alla previdenza agricola in qualità di coadiuvanti familiari CD di un nucleo coltivatore diretto (e non come titolari), sempreché si sa in presenza di una nuova attività imprenditoriale. La circolare INPS in commento infatti  confermava tale lettura in ragione della  ratio della norma che è quella di “promuovere forme di imprenditoria in agricoltura" (art. 1, c.344, della legge di bilancio 2017). In pratica per aversi il diritto allo sgravio l'eventuale nuovo nucleo coltivatore diretto non deve essere composto, anche con ruoli diversi, dai soggetti inseriti nel nucleo CD preesistente e nemmeno vi deve essere la identità dei fondi agricoli. Ancora l’INPS precisa (salvo il successivo controllo del possesso dei requisiti)  che l’esonero contributivo è applicabile alle figure di  IAP  dotati di iscrizione “provvisoria” (art. 1, comma 5-ter, D.lgs. 99/2004). Il beneficio, anche per il 2018, non spetta automaticamente in virtù dell'iscrizione negli elenchi previdenziali dei CD e degli IAP, ma occorre un'ulteriore apposita istanza telematica, accedendo al “Cassetto previdenziale” per i lavoratori autonomi (Modello CD/IAP 2018). L’INPS informa che il riscontro alla richiesta di sgravio sarà comunicato, attraverso il Cassetto, entro il giorno successivo con la   indicazione dell’ ammontare dello sgravio  spettante.  Con la successiva circolare (n. 164 del 03/11/2017), l’INPS ha rettificato la posizione assunta in ordine alla definizione di “nuove iscrizioni nella previdenza agricolanuove iscrizioni nella previdenza agricolanuove iscrizioni nella previdenza agricolanuove iscrizioni nella previdenza agricola”, come contenuti nell’art. 1, commi 344, della legge. Secondo l’INPS, l’individuazione del citato requisito di nuova iscrizione nella previdenza agricola è correlata alla finalità della norma, che è quella di promuovere nuove forme di imprenditoria in agricoltura, circoscritta, per espressa previsione di legge, ai coltivatori e agli imprenditori professionali con età inferiore ai quaranta anni. Nulla quaestio per le iscrizioni di soggetti non appartenenti a nuclei CD già esistenti, i quali rientrano indubbiamente nella previsione normativa di applicazione dell’esonero. 
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La circolare, viceversa, chiarisce che in caso di derivazione da un nucleo preesistente, la circolare n. 85 aveva previsto che si accerterà “…il nucleo del coltivatore diretto che richiede l’ammissione all’incentivo non sia composto, anche se con ruoli diversi, dai medesimi soggetti”. Con la nuova posizione l’INPS ha chiarito che tale condizione, per la quale il nucleo non debba essere composto dai medesimi soggetti, è da intendersi soddisfatta, ai fini della concessione dell’esonero contributivo, con la positiva verifica del requisito della mancata precedente iscrizione esclusivamente per il c.d. capo nucleo coltivatore diretto. Ciò conformemente a quanto diramato dal Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale che, con il parere n. 6811 del 3 ottobre 2017, ha precisato, inoltre, che “non rileva, ai fini civilistici e ai fini della norma citata (art. 1, commi 344 e 345, legge 11/2/2016), la circostanza che antecedentemente i medesimi soggetti siano già stati iscritti in qualità di semplici collaboratori componenti di un nucleo preesistente”. Pertanto, si è in presenza di nuova forma imprenditoriale agricola anche quando il cambiamento ricade sulla coltivazione dei fondi, sulla silvicoltura, sull’allevamento del bestiame e attività connesse, stante la definizione dell’imprenditore di cui all’art. 2135 c.c. La circolare n. 164/2017, ad integrazione della circolare n. 85/2017, che il requisito per l’applicazione dell’esonero sussiste in tutti i casi in cui alla nuova iscrizione del coltivatore o IAP con età inferiore ai quaranta anni sia riconducibile un’innovazione nell’oggetto dell’impresa, concretizzabile anche attraverso lo sviluppo o il mutamento dell’attività preesistente. La legge di Bilancio 2018 (art. 1, commi 117 e 118. Legge n. 205/2017) ha introdotto una analoga misura per il 2018. Con ulteriore circolare (la n. 32 del 22 febbraio 2018) l’Istituto ha chiarito le modalità di applicazione del regime de minimis che, consente la fruizione di alcune tipologie di aiuti di stato da parte delle aziende agricole, entro il limite di 15.000 euro nell’arco di tre esercizi finanziari; il limite aziendale così modesto può determinare l’esclusione dal beneficio per i soggetti neo coltivatori diretti “under 40”, titolari di un nucleo familiare, in quanto il titolare del nucleo deve pagare anche per i coadiuvanti familiari, potendosi con ciò agevolmente superare il limite di 15.000 euro nel triennio. Onde poter conservare il diritto del giovani agricoltore di fruire dell’incentivo, l’INPS ha chiarito nella citata circolare che nella richiamata ipotesi è possibile richiedere il beneficio per il solo titolare o solo per alcuni componenti del nucleo familiare. Con tale interpretazione, si potranno – quindi – riconsiderare alcune richieste di sgravio presentate nel 2017 e respinte per superamento dei limiti de minimis, calcolati sull’intero nucleo familiare. L’INPS, con la circolare n. 32/2018, prevede peraltro di accettare la domanda di accesso al beneficio purché gli interessati presentino una nuova istanza nuova istanza nuova istanza nuova istanza entro il 31 marzoentro il 31 marzoentro il 31 marzoentro il 31 marzo    2018,2018,2018,2018, in via telematica, attraverso il Cassetto previdenziale autonomi, dove è stata inserita una nuova apposita sezione denominata “dichiarazione elenco soggetti iscritti” con i nominativi dei componenti del nucleo familiare. Con ulteriore circolare (la n. 36 del 28 febbraio 2018) l’INPS illustra poi gli ambiti applicativi della nuova misura per il 2018 (del tutto analoga a quella prevista per gli anni 2016 e 2017), come già si osservava. Si conferma che l’esonero riguarda i contributi per l’invalidità, la vecchiaia ed i superstiti (IVS) per il finanziamento dei trattamenti pensionistici dei coltivatori diretti e per IAP. Restano da pagare i contributi dovuti per maternità e quelli antinfortunistici INAIL per i coltivatori diretti. L’esonero dei contributi pensionistici, sia quello totale per i primi 36 mesi, e sia quello parziale  per i successivi 24, non incide sulla misura del trattamento pensionistico. Lo sgravio dai contributi IVS per i giovani agricoltori “under 40” non è cumulabilenon è cumulabilenon è cumulabilenon è cumulabile “con altri esoneri o riduzioni delle aliquote di finanziamento”; si ricorda che, dal 2018, l’aliquota per il finanziamento delle prestazioni pensionistiche è pari al 24% per tutti i lavoratori agricoli autonomi (CD e IAP). La circolare INPS in commento precisa poi, come in passato, che la domanda deve essere presentata dopo l’iscrizione alla gestione previdenziale autonomi agricoli, e previa comunicazione dell’avvenuta attribuzione del relativo Codice Azienda da parte dell’INPS. (M. Mazzanti)                
 


